
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 31 ottobre 2023

– 31 –

D.d.g. 27 ottobre 2023 - n. 16668
Modifica tecnica all’allegato 1 e all’allegato 2 della d.g.r. 
n.  166/2023 «PAC 2023-2027 – Regime di condizionalità per 
l’anno 2023: determinazione dei criteri di gestione obbligatori 
e delle buone condizioni agronomiche ed ambientali, ai sensi 
del Reg. (UE) 2021/2115 e del Reg. (UE) n. 1306/2013.»

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE  
AGRICOLTURA, SOVRANITA’ ALIMENTARE E FORESTE 

Richiamata la d g r  n  166 del 17 aprile 2023 «PAC 2023-2027 
– Regime di Condizionalità per l’anno 2023: determinazione dei 
criteri di gestione obbligatori e delle buone condizioni agro-
nomiche ed ambientali, ai sensi del reg  (UE) 2021/2115 e del 
reg  (UE) n  1306/2013» che definisce le regole di Condizionalità 
per l’anno 2023 e in particolare:

• il punto 2 del deliberato che dà mandato al Direttore Ge-
nerale della D G  Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste 
di approvare eventuali modifiche ed integrazioni tecniche 
agli allegati della delibera stessa;

• l’allegato 1 denominato «Elenco CGO e BCAA – Reg  (UE) 
2021/2115», che, tra i Criteri di Gestione Obbligatori (CGO), 
comprende il CGO 2 – Direttiva 91/676/CEE del Consiglio, 
del 12 dicembre 1991, relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti 
agricole, Articoli 4 e 5 - che definisce gli obblighi da rispet-
tare, tra i quali figurano i divieti spaziali e temporali relativi 
all’utilizzazione degli effluenti zootecnici, dei digestati e dei 
fertilizzanti per le aziende agricole ricadenti in Zone Vulne-
rabili ai Nitrati (ZVN); 

• l’allegato 2 denominato «Elenco CGO e BCAA – Reg  (UE) 
n   1306/2013», che, tra i Criteri di Gestione Obbligato-
ri (CGO), comprende il CGO 1 - Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, relativa alla protezione 
delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati pro-
venienti da fonti agricole: Articoli 4 e 5 - che definisce gli 
obblighi da rispettare, tra i quali figurano i divieti spaziali 
e temporali relativi all’utilizzazione degli effluenti zootecnici, 
dei digestati e dei fertilizzanti per le aziende agricole rica-
denti in Zone Vulnerabili ai Nitrati (ZVN);

Preso atto della d g r  n  XII / 918 del 11 settembre 2023 «Modi-
fica delle disposizioni contenute nel Programma d’Azione regio-
nale per la protezione delle acque dall’inquinamento provoca-
to dai nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone vulnerabili 
ai sensi della direttiva nitrati 91/676/CEE – 2020-2023, approvato 
con d.g.r. 2 marzo 2020 n. XI/2893 e delle Linee guida regionali 
per la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai 
nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone non vulnerabili ai 
sensi della direttiva nitrati 91/676/CEE, approvate con d.g.r. 30 
marzo 2020 n. XI/3001» che modifica la lettera a) del capitolo 
3 1 1 «Divieti nella stagione autunno invernale» dell’allegato A 
della d g r  n  XI/2893/2020 con riferimento alle modalità di at-
tuazione del fermo invernale, come segue: «(….) I 90 giorni di 
divieto di spandimento tra il 1° novembre e fine febbraio sono 
così individuati: 60 giorni continuativi definiti annualmente da 
Regione Lombardia tra il 1° dicembre ed il 31gennaio e i restan-
ti 30 definiti da Regione Lombardia in funzione dell’andamen-
to meteorologico, nei mesi di novembre e/o di febbraio. A tale 
scopo sono predisposti da Regione Lombardia appositi bollet-
tini agrometeorologici con le informative sui possibili periodi di 
spandimento; tali bollettini contengono, per area geografica 
omogenea, i giorni di spandimento (vietato o concesso) e le 
eventuali norme di cautela supplementari, quali ad esempio 
l’obbligo di interramento immediato, da applicare in caso di 
condizioni meteo-climatiche- ambientali particolari»;

Ritenuto necessario, pertanto, modificare: 

• l’allegato 1 alla d g r  n   166/2023 per quanto riguarda il 
CGO 2, come di seguito indicato:

Testo allegato 1 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

CGO 2 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

CGO 2 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

Testo allegato 1 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

(Omissis)

Con i provvedimenti dirigenziali 
di competenza della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste vengono 
individuati i periodi e le modalità 
di gestione dei divieti temporali 
di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, 
acque reflue, digestati e fanghi di 
depurazione nella stagione autunno 
vernina  Per la stagione autunno-
vernina 2022/2023 il provvedimento 
in vigore è il d d s  n  15392 del 27 
ottobre 2022 che individua i divieti 
temporali di utilizzazione agronomica 
nella stagione autunno vernina 
2022/2023 in applicazione del 
d m  25 febbraio 2016  La stagione 
autunno vernina 2023/2024 verrà 
regolamentata con successivo 
provvedimento a fine anno 2023 

(Omissis)

(Omissis)
Con i provvedimenti dirigenziali di 
competenza della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità alimentare e 
Foreste vengono individuati i periodi 
e le modalità di gestione dei divieti 
temporali di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, acque 
reflue, digestati e fanghi di depurazione 
nella stagione autunno vernina  Per la 
stagione autunno-vernina 2022/2023 
il provvedimento in vigore è il d d s  n  
15392 del 27 ottobre 2022 che individua 
i divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione autunno 
vernina 2022/2023 in applicazione del 
d m  25 febbraio 2016 
La stagione autunno vernina 
2023/2024 è regolamentata dalla d.g.r. 
n. XII/918 del 11 settembre 2023 e da 
successivo provvedimento dirigenziale.
(Omissis)

• l’allegato 2 alla d g r  n   166/2023 per quanto riguarda il 
CGO 1, come di seguito indicato:

Testo allegato 2 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

CGO 1 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

CGO 1 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

(Omissis)

Con i provvedimenti dirigenziali 
di competenza della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste vengono 
individuati i periodi e le modalità 
di gestione dei divieti temporali 
di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, 
acque reflue, digestati e fanghi di 
depurazione nella stagione autunno 
vernina  Per la stagione autunno-
vernina 2022/2023 il provvedimento 
in vigore è il d d s  n  15392 del 
27 ottobre 2022 che individua i 
divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione 
autunno vernina 2022/2023 in 
applicazione del d m  25 febbraio 
2016  La stagione autunno vernina 
2023/2024 verrà regolamentata con 
successivo provvedimento a fine 
anno 2023 

(Omissis)

(Omissis)
Con i provvedimenti dirigenziali di 
competenza della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità alimentare e 
Foreste vengono individuati i periodi 
e le modalità di gestione dei divieti 
temporali di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, acque 
reflue, digestati e fanghi di depurazione 
nella stagione autunno vernina  Per la 
stagione autunno-vernina 2022/2023 
il provvedimento in vigore è il d d s  n  
15392 del 27 ottobre 2022 che individua 
i divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione autunno 
vernina 2022/2023 in applicazione del 
d m  25 febbraio 2016 
La stagione autunno vernina 
2023/2024 è regolamentata dalla d.g.r. 
n. XII/918 del 11 settembre 2023 e da 
successivo provvedimento dirigenziale.
(Omissis)

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e successive modifi-
che e integrazioni nonché i provvedimenti organizzativi dell’XII 
Legislatura;

Precisato che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Direttore Generale della Direzione Generale Agricoltu-
ra, Sovranità alimentare e Foreste attribuite dalla d g r  n  318 del 
22 maggio 2023;

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa

1  di modificare:

• l’allegato 1 alla d g r  n   166/2023 per quanto riguarda il 
CGO 2, come di seguito indicato:

Testo allegato 1 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

CGO 2 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

CGO 2 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 31 ottobre 2023

– 32 – Bollettino Ufficiale

Testo allegato 1 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

(Omissis)

Con i provvedimenti dirigenziali 
di competenza della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste vengono 
individuati i periodi e le modalità 
di gestione dei divieti temporali 
di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, 
acque reflue, digestati e fanghi di 
depurazione nella stagione autunno 
vernina  Per la stagione autunno-
vernina 2022/2023 il provvedimento 
in vigore è il d d s  n  15392 del 
27 ottobre 2022 che individua i 
divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione 
autunno vernina 2022/2023 in 
applicazione del d m  25 febbraio 
2016  La stagione autunno vernina 
2023/2024 verrà regolamentata con 
successivo provvedimento a fine 
anno 2023 

(Omissis)

(Omissis)
Con i provvedimenti dirigenziali di 
competenza della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità alimentare e 
Foreste vengono individuati i periodi 
e le modalità di gestione dei divieti 
temporali di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, acque 
reflue, digestati e fanghi di depurazione 
nella stagione autunno vernina  Per la 
stagione autunno-vernina 2022/2023 
il provvedimento in vigore è il d d s  n  
15392 del 27 ottobre 2022 che individua 
i divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione autunno 
vernina 2022/2023 in applicazione del 
d m  25 febbraio 2016 
La stagione autunno vernina 
2023/2024 è regolamentata dalla d.g.r. 
n. XII/918 del 11 settembre 2023 e da 
successivo provvedimento dirigenziale.
(Omissis)

• l’allegato 2 alla d g r  n   166/2023 per quanto riguarda il 
CGO 1, come di seguito indicato:

Testo allegato 2 alla d.g.r. 
n. 166/2023 Testo modificato

CGO 1 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

CGO 1 – Direttiva 91/676/CEE del 
Consiglio, del 12 dicembre 1991, 
relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati 
provenienti da fonti agricole (G U  L 375 
del 31 dicembre 1991, pag  1): Articoli 
4 e 5

(Omissis)

Con i provvedimenti dirigenziali 
di competenza della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste vengono 
individuati i periodi e le modalità 
di gestione dei divieti temporali 
di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, 
acque reflue, digestati e fanghi di 
depurazione nella stagione autunno 
vernina  Per la stagione autunno-
vernina 2022/2023 il provvedimento 
in vigore è il d d s  n  15392 del 
27 ottobre 2022 che individua i 
divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione 
autunno vernina 2022/2023 in 
applicazione del d m  25 febbraio 
2016  La stagione autunno vernina 
2023/2024 verrà regolamentata con 
successivo provvedimento a fine 
anno 2023 

(Omissis)

(Omissis)
Con i provvedimenti dirigenziali di 
competenza della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità alimentare e 
Foreste vengono individuati i periodi 
e le modalità di gestione dei divieti 
temporali di spandimento di effluenti di 
allevamento, fertilizzanti azotati, acque 
reflue, digestati e fanghi di depurazione 
nella stagione autunno vernina  Per la 
stagione autunno-vernina 2022/2023 
il provvedimento in vigore è il d d s  n  
15392 del 27 ottobre 2022 che individua 
i divieti temporali di utilizzazione 
agronomica nella stagione autunno 
vernina 2022/2023 in applicazione del 
d m  25 febbraio 2016 
La stagione autunno vernina 
2023/2024 è regolamentata dalla d.g.r. 
n. XII/918 del 11 settembre 2023 e da 
successivo provvedimento dirigenziale
(Omissis)

2  di dare atto che le modifiche di cui al punto 1) hanno carat-
tere tecnico e che tutte le altre previsioni della d g r  n  166/2023 
rimangono valide ed efficaci;

3  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
alcun onere di spesa;

4  di trasmettere il presente atto all’Organismo Pagatore 
Regionale;

5  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della 
Direzione Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste e sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia

6  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il direttore
Andrea Massari


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.g. 27 ottobre 2023 - n. 16668
	Modifica tecnica all’allegato 1 e all’allegato 2 della d.g.r. n. 166/2023 «PAC 2023-2027 – Regime di condizionalità per l’anno 2023: determinazione dei criteri di gestione obbligatori e delle buone condizioni agronomiche ed ambientali, ai sensi del Reg. (



